
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25727  del  07/07/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCO TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCO TERESA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico per soli titoli finalizzato alla pratica forense presso l'Avvocatura della Regione Lazio (anno 2021):
scorrimento graduatoria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09267 12/07/2021

 



OGGETTO: Avviso pubblico per soli titoli finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura della 

Regione Lazio (anno 2021): scorrimento graduatoria. 
 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area “Affari Generali ed Amministrativi”, 

VISTI: 

-  la legge statutaria della Regione Lazio n. 1 dell’11 novembre 2004; 

-  il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-  la legge regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

-  il Regolamento regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli artt. dal 553bis al 
553 sexies e gli allegati A e B del regolamento regionale succitato, così come modificato dal 
regolamento regionale 22 febbraio 2011, n.3, concernenti l’Avvocatura Regionale e specifiche 

disposizioni transitorie; 

- la determinazione n. G01437 del 12 febbraio 2019, concernente “Strutture organizzative 

dell’Avvocatura regionale” che ha istituito l’Area Affari Generali ed Amministrativi alla quale è stata 
contestualmente attribuita la competenza relativa agli adempimenti burocratici-amministrativi relativi 
alla pratica forense;  

-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 5 giugno 2018 avente ad oggetto “Conferimento 
dell’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. all’ Avv. Rodolfo Murra”, con conseguente contratto di durata 
quinquennale sottoscritto in data 21/06/2018; 

-  l’Atto di Organizzazione adottato dalla Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi n. G05213 del 30 aprile 2019, con il quale è stata conferita al dott. Paolo Sassi la direzione 
dell’Area “Affari Generali ed Amministrativi”, con conseguente contratto di durata trienna le 

sottoscritto in data 2 maggio 2019; 

-  l’Atto di Organizzazione n. G07767 del 22 giugno 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Posizione Organizzativa di II^ fascia “Affari Generali” nell’ambito dell’Avvocatura regionale Area 

“Affari Generali ed Amministrativi” alla dott.ssa Teresa Franco; 

PREMESSO: 

-  che con determinazione n. G06113 del 24 maggio 2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per 
soli titoli, finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura della Regione Lazio per l’anno 2021 
per 8 posti; 

-  che la determinazione succitata - comprensiva di Avviso pubblico e fac-simile di domanda di 
partecipazione - è stata pubblicata sul BUR n. 52 del 27 maggio 2021 nonché sul sito istituziona le 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione Bandi di concorso; 

-  che è stata diramata notizia dell’indizione dell’Avviso pubblico sia presso gli Ordini professiona li 
del Lazio (nota prot. 481383 del 31 maggio 2021) che presso i principali atenei laziali (nota prot. 

477118 del 28 maggio 2021);  

 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G09267 del 12/07/2021



-   che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è spirato il 14 giugno 2021 alle 

ore 12:00;  

-  che con determinazioni nn. G07300 del 15 giugno 2021 e G07478 del 18 giugno 2021 si è data 

comunicazione della fase amministrativa relativa all’istruttoria delle domande ammissibili alla 
valutazione dei titoli il cui esito è risultato: 33 domande ammesse e 5 escluse (2 perché pervenute 
fuori termine e 3 per mancanza dei requisiti di partecipazione dei candidati); 

-  che la prima delle due determinazioni suindicate è stata pubblicata sul BUR n. 60 del 17 giugno 
2021 e la seconda sul BUR n. 61 del 22 giugno 2021 e che ambedue sono state rese disponibili sul 

sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione Bandi di concorso e trasmesse 
via mail ai partecipanti; 

-  che il procedimento di selezione prevedeva la nomina di una Commissione di valutazione dei titoli 

dichiarati dai partecipanti – i punteggi da attribuire sono predeterminati – il cui compito è quello di 
stilare la graduatoria dei candidati;  

-  che con determinazione n. G07383 del 16 giugno 2021 è stata nominata la suddetta Commiss ione 
di valutazione, composta da tre componenti e da una segretaria verbalizzante, tutti dipendenti della 
Regione Lazio; 

-  che la determinazione suindicata è stata pubblicata sul BUR n. 61 del 22 giugno 2021 ed è stata 
resa disponibile sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione Bandi di 

concorso; 

- che con determinazione n. G08380 del 24 giugno 2021 è stata approvata la graduatoria ad esito della 
valutazione dei titoli da parte della Commissione di valutazione; 

-  che la determinazione suindicata è stata pubblicata sul BUR n. 64 del 29 giugno 2021 ed è stata 
resa disponibile sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione Bandi di 

concorso; 

TENUTO CONTO, 

-  che dopo la pubblicazione della determinazione n. G08380 del 24 giugno 2021, sono stati convocati 

in data 25 giugno 2021 e 28 giugno 2021 - tramite mail in ordine di graduatoria al fine di sostenere 
un colloquio conoscitivo con l’Avvocato Coordinatore - i primi 22 tirocinanti; 

- che alcuni candidati convocati ai colloqui hanno inviato comunicazione di rinuncia al tirocinio ed 
altri, contattati anche telefonicamente, non si sono presentati al colloquio e non hanno comunicato un 
giustificato motivo per l’assenza come evidenziato di seguito: 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO 

TOTALE 

CONVOCATI 

1 LANNA MATTEO 141,00 RINUNCIA 

2 MASCOLO LORENZO 139,75 Mancata 

presentazione 

3 RUSSO  SIMONE MARIA 138,75 RINUNCIA 

4 VIOLI ANNA 138,58 RINUNCIA  

5 CESARINI DOMITILLA 138,50 ACCETTATO 

6 CIACCI GLORIA 138,08 ACCETTATO 

7 SPARVOLI CHIARA 137,83 Mancata 

presentazione 

8 PORCELLI GIULIO 137,50 ACCETTATO 

9 BRUSAPORCI DAVIDE 137,33 RINUNCIA 

10 LA PIETRA  ROBERTO 137,17 RINUNCIA  

11 SIMONIS SERENA 135,08 RINUNCIA  

12 NESSO  CORINNA 134,42 ACCETTATO 

Pagina  3 / 5

Atto n. G09267 del 12/07/2021



13 PANICO ANNA SILVIA 133,58 RINUNCIA  

14 PENNACCHIO WALTER 132,67  ACCETTATO 

15 CERVELLI CAROLA 131,83 RINUNCIA  

16 BREDA EDOARDO 131,83 RINUNCIA  

17 PETRONE OTTAVIA 131,58 Mancata 

presentazione 

18 ROMEI MANUEL 131,16               

ACCETTATO 

19 SCIOLETTI DAVIDE 127,62               

ACCETTATO 

20 DI MICCO DAVIDE 127,58                  

RINUNCIA  

21 ACCARDO  GIANCARLO 127,33                  

RINUNCIA 

22 SICA 

AMADUZZI 

ALBERTO 126,83               

ACCETTATO 

23 PASSARO  ADRIANA 126,08  

24 DE RUBEIS LETIZIA 125,67  

25  IANNONE NICOLA 125,67  

26 TRIPICIANO SILVIA 124,33  

27 PAOLETTI EDOARDO 124,00  

28 MAIOLO LUCA 121,58  

29 BELFIORE LIDIANA 120,25  

30 GRAZIANI SONIA 119,58  

31 NIGRO MICHELA 116,75  

32 MYFTARADO DORELA 116,08  

33 DE LUCA ILARIA 111,25  

 

- che, pertanto, si è proceduto a scorrere la graduatoria fino ad arrivare all’individuazione di 8 

tirocinanti che hanno accettato il tirocinio; 

 RITENUTO 

-di individuare, ad esito dello scorrimento della graduatoria, gli otto tirocinanti che hanno accettato il 
tirocinio ed i cui nominativi sono: 

 

 COGNOME NOME 

1 CESARINI DOMITILLA 

2 CIACCI GLORIA 

3 PORCELLI GIULIO 

4 NESSO  CORINNA 

5 PENNACCHIO  WALTER 

6 ROMEI MANUEL 

7 SCIOLETTI DAVIDE 

8 SICA AMADUZZI ALBERTO 

 

DATO ATTO: 

-  che la spesa prevista per il pagamento del rimborso spese dei suindicati tirocinanti trova copertura 

nel capitolo U0000R21424/2021 e 2022 assunta con determinazione n. G06113 del 24 maggio 2021 
e che la prima liquidazione avverrà ad ottobre 2021; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G09267 del 12/07/2021



- che con successiva determinazione si provvederà a confermare le prenotazioni di impegno assunte 

con la determinazione di cui al punto precedente ed a individuare i creditori certi; 

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it sezione bandi di concorso; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

- di individuare, ad esito dello scorrimento della graduatoria, gli otto tirocinanti che hanno accettato 

il tirocinio ed i cui nominativi sono: 

 

 COGNOME NOME 

1 CESARINI DOMITILLA 

2 CIACCI GLORIA 

3 PORCELLI GIULIO 

4 NESSO  CORINNA 

5 PENNACCHIO  WALTER 

6 ROMEI MANUEL 

7 SCIOLETTI DAVIDE 

8 SICA AMADUZZI ALBERTO 

 

-  di adottare una successiva determinazione con la quale si provvederà a confermare le prenotazioni 
di impegno assunte con la determinazione n. G06113 del 24 maggio 2021 ed a individuare i creditori 
certi; 

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale www.regione.lazio.it sezione bandi di concorso; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

        L’AVVOCATO COORDINATORE 

         Rodolfo Murra 

Pagina  5 / 5

Atto n. G09267 del 12/07/2021


